
                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

1 
 

 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 
 

 

 

 
ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ВЫПУСК № 1 (153)                     17 января 2022 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙМОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29.12.2021 №195 

  

Об утверждении порядка взаимодействия администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

подведомственных ей учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) 

деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями 

 

  

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.3 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ 

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих 

требований к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 

самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, 

иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и 

добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, в 

отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных 

учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческими (волонтерскими) организациями», 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить порядок взаимодействия администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, подведомственных ей 

учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и 

добровольческими (волонтерскими) организациями согласно Приложению к настоящему 

постановлению. 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

2 
 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании органа местного 

самоуправления рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области «Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

http://stoyash.nso.ru.    

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

    4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                              Т.В. Личманюк 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

3 
 

Приложение 

к постановлению администрации  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области  

от 29.12.2021 №195 

 
  

Порядок взаимодействия администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, подведомственных ей 

учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и 

добровольческими (волонтерскими) организациями 

  

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок взаимодействия администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

(далее - администрация), подведомственных ей муниципальных учреждений (далее - 

учреждения) с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности (далее - 

организаторы добровольческой деятельности) и добровольческими (волонтерскими) 

организациями (далее - добровольческие организации). 

2. Цель взаимодействия – широкое распространение и развитие гражданского 

добровольчества (волонтерства) на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области. 

3. Задачами взаимодействия являются: 

1) обеспечение эффективного взаимодействия администрации, учреждений, 

организаторов добровольческой деятельности, добровольческих организаций для 

достижения цели, указанной в пункте 2 настоящего Порядка; 

2) поддержка социальных проектов, общественно-гражданских инициатив в 

социальной сфере. 

4. Взаимодействие администрации, подведомственных ей учреждений, с 

организаторами добровольческой деятельности и добровольческими организациями 

осуществляется на основе: 

1) взаимного уважения; 

2) партнерского сотрудничества; 

3) ответственности сторон за выполнение взятых на себя обязательств. 

5. Инициаторами взаимодействия могут выступать как администрация, учреждения, 

так и организаторы добровольческой деятельности, добровольческие организации. 

6. Организатор добровольческой деятельности, добровольческая организация в целях 

осуществления взаимодействия направляют в администрацию, подведомственное ей 

учреждение предложение о намерении взаимодействовать в части организации 

добровольческой деятельности (далее - предложение), которое содержит следующую 

информацию: 

1)  фамилию, имя, отчество (при наличии), если организатором добровольческой 

деятельности является физическое лицо; 

2)  фамилию, имя, отчество (при наличии) и контакты руководителя организации или 

ее представителя (телефон, электронная почта, адрес), если организатором добровольческой 

деятельности является юридическое лицо; 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

4 
 

3)  государственный регистрационный номер, содержащийся в Едином 

государственном реестре юридических лиц; 

4)  сведения об адресе официального сайта или официальной страницы в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии); 

5)  идентификационный номер, содержащийся в единой информационной системе в 

сфере развития добровольчества (волонтерства) (при наличии); 

6)  перечень предлагаемых к осуществлению видов работ (услуг), осуществляемых 

добровольцами в целях, предусмотренных пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 

11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)» (далее - Федеральный закон), с описанием условий их оказания, в том числе 

возможных сроков и объемов работ (оказания услуг), уровня подготовки, компетенции, 

уровня образования и профессиональных навыков добровольцев (волонтеров), наличия 

опыта соответствующей деятельности организатора добровольческой деятельности, 

добровольческой организации и иных требований, установленных законодательством. 

7. Предложения направляются организатором добровольческой деятельности, 

добровольческой организацией одним из следующих способов: 

1)  почтовым отправлением с описью вложения; 

2)  в форме электронного документа через информационно-телекоммуникационную 

сеть "Интернет". 

8. Предложение регистрируется администрацией, подведомственным ей учреждением 

в день поступления. 

9. Администрация, подведомственное ей учреждение по результатам рассмотрения 

предложения в течение 10 рабочих дней со дня его поступления принимают одно из 

следующих решений: 

1)  о принятии предложения; 

2)  об отказе в принятии предложения с указанием причин, послуживших основанием 

для принятия такого решения. 

В случае направления запроса о предоставлении дополнительной информации 

организатору добровольческой деятельности, добровольческой организации рассмотрение 

предложения осуществляется в течение 20 рабочих дней со дня его поступления. 

10. Администрация, подведомственное ей учреждение в течение 7 рабочих дней со дня 

рассмотрения предложения информируют организатора добровольческой деятельности, 

добровольческую организацию о принятом решении почтовым отправлением с описью 

вложения или в форме электронного документа через информационно-

телекоммуникационную сеть "Интернет" в соответствии со способом направления 

предложения. 

11. Основаниями для принятия решения об отказе в принятии предложения являются: 

1)  несоответствие предложения требованиям пункта 6 настоящего Порядка; 

2)  недостоверность представленной организатором добровольческой деятельности, 

добровольческой организацией информации; 

3)  несоответствие предлагаемых видов работ (услуг), осуществляемых 

добровольцами (волонтерами), целям, указанным в пункте 1 статьи 2 Федерального закона. 

12. В случае принятия предложения администрация, подведомственное ей учреждение 

информируют организатора добровольческой деятельности, добровольческую организацию 

об условиях осуществления добровольческой деятельности: 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

5 
 

1)  об ограничениях и о рисках, в том числе вредных или опасных 

производственных факторах, связанных с осуществлением добровольческой деятельности; 

2)  о правовых нормах, регламентирующих работу администрации, 

подведомственного ей учреждения; 

3)  о необходимых режимных требованиях, правилах техники безопасности и 

других правилах, соблюдение которых требуется при осуществлении добровольческой 

деятельности; 

4)  о порядке и сроках рассмотрения (урегулирования) разногласий, возникающих в 

ходе взаимодействия сторон; 

5)  о сроке осуществления добровольческой деятельности и основаниях для 

досрочного прекращения ее осуществления; 

6)  об иных условиях осуществления добровольческой деятельности. 

13. Организатор добровольческой деятельности, добровольческая организация в 

случае отказа подведомственного администрации учреждения, принять предложение вправе 

направить администрации аналогичное предложение, которое рассматривается в 

соответствии с настоящим Порядком. 

14. Взаимодействие администрации, подведомственных ей учреждений с 

организатором добровольческой деятельности, добровольческой организацией 

осуществляется на основании соглашения о взаимодействии (далее - соглашение), за 

исключением случаев, определенных сторонами. 

15. Соглашение заключается с организатором добровольческой деятельности, 

добровольческой организацией в случае принятия администрацией, учреждением решения о 

принятии предложения и предусматривает: 

1)  перечень видов работ (услуг), осуществляемых организатором добровольческой 

деятельности, добровольческой организацией в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 

Федерального закона; 

2)  условия осуществления добровольческой деятельности; 

3)  сведения об уполномоченных представителях, ответственных за взаимодействие 

со стороны организатора добровольческой деятельности, добровольческой организации и со 

стороны администрации, подведомственного ей учреждения, для оперативного решения 

вопросов, возникающих при взаимодействии; 

4)  порядок, в соответствии с которым администрация, подведомственное ей 

учреждение информируют организатора добровольческой деятельности, добровольческую 

организацию о потребности в привлечении добровольцев; 

5)  возможность предоставления организатору добровольческой деятельности, 

добровольческой организации администрацией, подведомственным ей учреждением мер 

поддержки, предусмотренных Федеральным законом, помещений и необходимого 

оборудования; 

6)  возможность учета деятельности добровольцев в единой информационной 

системе в сфере развития добровольчества (волонтерства); 

7) обязанность организатора добровольческой деятельности, добровольческой 

организации информировать добровольцев о рисках, связанных с осуществлением 

добровольческой деятельности (при наличии), с учетом требований, устанавливаемых 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти; 

8) обязанность организатора добровольческой деятельности, добровольческой 

организации информировать добровольцев о необходимости уведомления о перенесенных и 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

6 
 

выявленных у них инфекционных заболеваниях, препятствующих осуществлению 

добровольческой деятельности, а также учитывать указанную информацию в работе; 

9) иные положения, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 

16. В целях заключения соглашения администрация, учреждение в срок, не 

превышающий 7 рабочих дней со дня принятия решения о принятии предложения, 

направляют организатору добровольческой деятельности, добровольческой организации 

подписанный со своей стороны проект соглашения. 

Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между администрацией, 

учреждением и организатором добровольческой деятельности, добровольческой 

организацией в процессе согласования проекта соглашения разрешаются путем проведения 

переговоров между сторонами. 

Срок заключения соглашения не может превышать 14 рабочих дней со дня получения 

организатором добровольческой деятельности, добровольческой организацией решения о 

принятии предложения. 

17. Должностное лицо администрации, учреждения, ответственное за взаимодействие 

с организаторами добровольческой деятельности, добровольческими организациями, ведет 

учет заключенных соглашений о взаимодействии. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

7 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29.12.2021  №196  

 

Об утверждении плана-графика приведения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области, в соответствие с требованиями Федерального 

закона от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 4 Федерального закона от 30.12.2020 № 509-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»: 

1. Утвердить прилагаемый план-график приведения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг, предоставляемых администрацией рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, в соответствие с 

требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - план-график). 

2. Опубликовать в периодическом печатном издании «Станционно-Ояшинский 

Вестник» и на сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области www.stoyash.nso.ru. 

3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский                                                          

Мошковского района Новосибирской области                                  Т.В. Личманюк 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

8 
 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации 

рабочего поселка  

Станционно-Ояшинский 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 29.12.2021  №196 

 
 

ПЛАН-ГРАФИК 

приведения административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 

предоставляемых администрацией рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области, в соответствие с требованиями 

Федерального закона от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

1. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 04.07.2012 №83-па «Об 

утверждении административного регламента муниципальной 

услуги по предоставлению муниципальных жилых 

помещений по договорам социального найма» 

до 01.11.2023  

специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

2. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 23.01.2019 №14 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 

документов, а также постановка граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

3. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 09.12.2020 №127а «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по предоставлению 

информации об очередности предоставления жилых 

помещений на условиях социального найма» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

9 
 

4. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 30.11.2020 №126а «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по изменению 

договора социального найма жилого помещения 

муниципального жилищного фонда социального 

использования» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

5. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 24.07.2012 №94-па «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по обмену 

муниципальными жилыми помещениями» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

6. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 04.07.2012 №84-па «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставления 

служебных жилых помещений»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

7. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 23.07.2012 №89-па «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

жилых помещений по договорам аренды без проведения 

торгов (конкурсов, аукционов)»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

8. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 09.07.2012 №86-па «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по оказанию 

единовременной финансовой помощи гражданам на 

восстановлении индивидуальных жилых домов, 

пострадавших в результате пожара, стихийного бедствия и 

чрезвычайной ситуации» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

9. Внесение изменений в постановление администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области от 09.12.2020 №128а «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления администрацией рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

10 
 

Новосибирской области муниципальной услуги 

«Заключение договора бесплатной передачи в 

собственность граждан занимаемого ими жилого 

помещения в муниципальном жилищном фонде»» 

10. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 31.07.2012 №95-па «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по предоставлению 

нанимателю жилого помещения меньшего размера взамен 

занимаемого жилого помещения по договору социального 

найма» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

11. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 23.11.2020 №125а «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

жилых помещений маневренного фонда муниципального 

специализированного   жилищного фонда по договору 

найма жилого помещения маневренного фонда»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

12. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 19.11.2020 №124 «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Заключение 

договора социального найма с гражданами, проживающими 

в муниципальном жилищном фонде социального 

использования на основании ордера»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

13. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 23.07.2012 №90-па «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

жилых помещений по договору найма жилого помещения 

муниципального жилищного фонда коммерческого 

использования»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

14. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 28.08.2019 №128 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по принятию 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

11 
 

документов, а также выдаче решений о переводе или об 

отказе в переводе жилого помещения в нежилое» 

15. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 15.09.2020 №104 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Согласование 

переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

16. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 03.08.2012 №96-па «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по предоставлению 

субсидий на содержание и ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

17. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 23.01.2019 №15 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

информации о порядке предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

18. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 28.08.2019 №127 «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие 

документов, а также выдача решений о переводе или об 

отказе в переводе нежилого помещения в жилое»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

19. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 23.01.2019 №11 «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача сведений 

из реестра муниципального имущества»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

20. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 15.10.2012 №140-па «Об 

утверждении Административного регламента 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

12 
 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление в 

аренду имущества муниципальной казны   без проведения 

торгов»» 

Станционно-

Ояшинский 

21. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 23.01.2019 №13 «Об 

утверждении Административного регламента исполнения 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на проведение 

земляных работ»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

22. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 15.08.2012 №104-па «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по выдаче, 

продления срока действия, переоформления разрешений на 

право организации розничного рынка» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

23. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 23.01.2019 №12 «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача 

специальных разрешений на перевозку тяжеловесных и 

(или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам 

местного значения»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

24. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 23.01.2019 №9 «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

25. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 23.01.2019 №8 «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального 

строительства»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

13 
 

26. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 28.04.2020 №49 «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по присвоению, 

изменению, аннулированию адреса объекту адресации» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

27. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от 22.03.2021 №24 «Об 

утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Дача письменных 

разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по 

вопросам применения муниципальных нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления о 

местных налогах и сборах»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

28. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 

12.07.2021 №93 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление земельных участков в аренду без 

проведения торгов»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

29. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 

18.10.2021 №141 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача порубочного билета и 

(или) разрешения на пересадку деревьев и 

кустарников»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

30. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 

23.01.2019 №10 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на строительство»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

31. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 

17.08.2020 №89 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на использование земель или 

земельных участков без предоставления земельных 

участков и установления сервитута»»» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

14 
 

32. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 

24.07.2012 №91-па «Об утверждении 

Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по предоставлению жилых 

помещений в муниципальных общежитиях 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

33. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 

15.10.2012 №138-па «Об утверждении 

Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по подготовке и выдаче 

разрешения на ввод   индивидуальных жилых домов в 

эксплуатацию» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

34. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 

26.06.2017 №117а «Об утверждении 

Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по предварительному 

согласованию предоставления земельного участка» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

35. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 

24.08.2012 №106-па «Об утверждении 

Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по подготовке и выдаче 

разрешений на ввод объектов капитального 

строительства в эксплуатацию» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

36. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 

15.08.2012 №105-па «Об утверждении 

Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по подготовке и выдаче 

разрешений на строительство объектов капитального 

строительства» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

37. Внесение изменений в постановление администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 

15.08.2012 №103-па «Об утверждении 

Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по подготовке и выдаче 

разрешения на строительство индивидуальных жилых 

домов» 

до 01.11.2023 специалисты 

администрации 

рабочего поселка 

Станционно-

Ояшинский 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

15 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10.01.2022  №1 

 

О признании постановления Администрации рабочего поселка  

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области  

от 23.04.2013 №84 «Об утверждении Административного регламента «Осуществление 

муниципального жилищного контроля на территории рабочего поселка Станционно-

Ояшинский» (с изменениями, внесенными постановлением от 25.01.2017 №9, от 

15.05.2019 №74, от 24.09.2019 №137, от 26.12.2019 №176, от 22.04.2020 №44) утратившим 

силу 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Уставом рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

            1. Признать Постановление Администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 23.04.2013 №84 «Об 

утверждении Административного регламента «Осуществление муниципального жилищного 

контроля на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский» утратившим силу. 

2. Признать Постановление Администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 25.01.2017 №9 «О внесении 

изменений в постановление администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 23.04.2013 №84 «Об утверждении 

Административного регламента «Осуществление муниципального жилищного контроля на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский»» утратившим силу. 

3. Признать Постановление Администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 15.05.2019 №74 «О внесении 

изменений в постановление администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 23.04.2013 №84 «Об утверждении 

Административного регламента «Осуществление муниципального жилищного контроля на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский»» утратившим силу. 

4. Признать Постановление Администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 24.09.2019 №137 «О внесении 

изменений в постановление администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 23.04.2013 №84 «Об утверждении 

Административного регламента «Осуществление муниципального жилищного контроля на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский»» утратившим силу. 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

16 
 

5. Признать Постановление Администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 26.12.2019 №176 «О внесении 

изменений в постановление администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 23.04.2013 №84 «Об утверждении 

Административного регламента «Осуществление муниципального жилищного контроля на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский»» утратившим силу. 

6. Признать Постановление Администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 22.04.2020 №44 «О внесении 

изменений в постановление администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 23.04.2013 №84 «Об утверждении 

Административного регламента «Осуществление муниципального жилищного контроля на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский»» утратившим силу. 

7. Опубликовать в периодическом печатном издании «Станционно-Ояшинский 

Вестник» и на сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области www.stoyash.nso.ru. 

8. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский                                                          

Мошковского района Новосибирской области                                        Т.В. Личманюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

17 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 10.01.2022  №2 

 

О признании постановления Администрации рабочего поселка  

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области  

от 15.07.2020 №76 «Об утверждении Административного регламента осуществления 

муниципального лесного контроля на территории рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области» утратившим силу 

 

 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Уставом рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

            1. Признать Постановление Администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 15.07.2020 №76 «Об 

утверждении Административного регламента осуществления муниципального лесного 

контроля на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области» утратившим силу. 

2. Опубликовать в периодическом печатном издании «Станционно-Ояшинский 

Вестник» и на сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области www.stoyash.nso.ru. 

3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский                                                          

Мошковского района Новосибирской области                                        Т.В. Личманюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O
http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

18 
 

                

В 

соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном  контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Земельным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации,  Федеральным законом от 

26.12.2008 № 294-ФЗ  «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального  контроля», на 

основании Постановления администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский от 

29.11.2010   №89 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов исполнения муниципальных услуг", руководствуясь Уставом рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

             1.Постановление Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 28.04.2020 №50 «Об утверждении 

Административного регламента осуществления муниципального земельного контроля на 

территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области» признать утратившим силу. 

             2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом   печатном издании 

«Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области www.stoyash.nso.ru.  

           3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

           4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                                         Т.В.Личманюк 

 

 

 

 

 

 

                             

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 10.01.2022 №3 
 

              О признании постановления Администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 

28.04.2020 №50 «Об утверждении Административного регламента 

осуществления муниципального земельного контроля на территории рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

 Новосибирской области» утратившим силу 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/main?base=RLAW049;n=43015;fld=134;dst=100011
http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

19 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10.01.2022 №4 

 
      О признании постановления Администрации рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 15.07.2020 №77 «Об 

утверждении Административного регламента по осуществлению муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения 

на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области» утратившим силу 

 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном  

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,    с пунктом 5 части 1 

статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Федерального 

закона от 26 декабря 2008 года  №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», Федеральным законом от 08 ноября  2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года 

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1. Постановление Администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 15.07.2020 №77 «Об утверждении 

Административного регламента "Осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения на территории рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области" считать утратившим силу. 

          2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом   печатном издании 

«Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области www.stoyash.nso.ru.  

         3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

         4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                                Т.В. Личманюк 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

20 
 

Меры пожарной безопасности в быту 

 

Пожары уничтожают домашнее имущество, наносят государству и собственникам 

материальный ущерб. Основными причинами возникновения пожаров в быту являются 

нарушения правил пожарной безопасности - неосторожное обращение с огнем, 

использование неисправных самодельных электронагревательных приборов, неправильное 

устройство печей, каминов, сжигание мусора, пал сухой травы. 

Много пожаров происходит по вине лиц, находящихся в нетрезвом состоянии. 

Правила пожарной безопасности просты и доступны к выполнению каждому. Их 

соблюдение поможет сохранить от уничтожения огнем ваше имущество и жилище.  

В целях недопущения пожаров в быту соблюдайте следующие правила: 

не допускайте шалости детей с огнем; 

не оставляйте без присмотра работающие газовые и электробытовые приборы, не 

применяйте самодельные электроприборы; 

если вы почувствовали в квартире запах газа: 

перекройте все газовые краны; 

не включайте электроосвещение и электроприборы; 

не пользуйтесь открытым огнем (может произойти взрыв); 

проветрите помещение и вызовите аварийную службу газа по телефону «104»; 

не допускайте эксплуатации ветхой электропроводки, не крепите электропровода на 

гвоздях и не заклеивайте их обоями; 

не допускайте использование нестандартных электрических предохранителей «жучков»; 

не пользуйтесь поврежденными электрическими розетками, вилками, рубильниками и т.д.; 

не выбрасывайте в мусоропровод непотушенные спички, окурки; 

не храните в подвалах жилых домов мотоциклы, мопеды, мотороллеры, горюче-смазочные 

материалы, бензин, лаки, краски и т.п.; 

не загромождайте мебелью, оборудованием и другими предметами двери, люки на 

балконах и лоджиях, переходы в специальные секции и выходы на наружные 

эвакуационные лестницы в домах повышенной этажности; 

не допускайте установки хозяйственных ящиков и мебели на лестничных площадках и в 

коридорах общего пользования; 

не разжигайте костры вблизи строений и не допускайте пала сухой травы; 

запрещается перекрывать внутри дворовые проезды различными предметами. 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

21 
 

Меры пожарной безопасности в жилых домах и общежитиях 

 

Пожары в жилых домах, надворных постройках, индивидуальных гаражах, общежитиях 

возникают, как правило, в результате небрежности, халатности в обращении с огнем 

(курение, применение спичек, дымокуров, костров, факелов, паяльных ламп), 

неисправности и нарушений при эксплуатации отопительных, электронагревательных 

приборов, электрооборудования. 

При эксплуатации электросетей и электроприборов запрещается: 

- пользоваться электропроводами и шнурами с поврежденной изоляцией, завязывать 

провода, подвешивать на них абажуры и люстры; 

- пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками без несгораемых 

подставок, применять самодельные нагревательные электроприборы; 

- применять для защиты электросетей самодельные предохранители (скрутки проволоки, 

гвозди и т.д.); 

- допускать включение в электросеть одновременно нескольких электроприборов большой 

мощности; 

- самовольное проникновение в электрощит освещения жилого дома. 

В случае прекращения подачи электроэнергии необходимо вызвать электромонтера 

дежурной службы. 

При эксплуатации телевизоров запрещается: 

- пользоваться предохранителями, не предусмотренными руководством по эксплуатации; 

- устанавливать телеприемник в мебельную стенку, вблизи сгораемых предметов и 

приборов отопления; 

- оставлять телевизор без присмотра, длительно, без перерыва, эксплуатировать его, 

доверять включение детям и оставлять их одних при включенном телевизоре. 

Соблюдение мер пожарной безопасности является основой Вашей безопасности и людей 

Вас окружающих. 

 

В случае возникновения пожара немедленно сообщите об этом в пожарную охрану по 

телефону «101» или «112», укажите точно адрес и место пожара. 

 
 
 
 
 
 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

22 
 

Правила поведения людей на водных 
объектах в зимний период 

 

В осенне-зимний период во время понижения температуры окружающей среды до 

отрицательных значений, на водных объектах начинает образовываться ледяной покров. 

Однако каждый год многие люди пренебрегают мерами предосторожности и выходят на 

тонкий лёд, тем самым подвергая свою жизнь смертельной опасности. 

Следует знать, что: 

• Безопасным для человека считается лёд толщиною не менее 10 сантиметров в 

пресной воде и 15 сантиметров в солёной воде. 

• В устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. Лёд непрочен в местах 

быстрого течения, бьющих ключей и стоковых вод, а также в районах 

произрастания водной растительности, вблизи деревьев, кустов, камыша. 

• Если температура воздуха выше 0 градусов держится более трех дней подряд, то 

прочность льда снижается на 25 %. 

• Прочность льда можно определить визуально: лёд голубого цвета – прочный, 

белого – прочность его в 2 раза меньше, серый, матово-белый или с желтоватым 

оттенком – лёд ненадёжен. 

Необходимо выполнять следующие действия при проваливании под лёд: 

• Позвать на помощь. 

• Не паниковать, не делать резких движений, стабилизировать дыхание. 

http://www.stoyash.nso.ru/
https://октябрьский.екатеринбург.рф/media/news/news_104948_image_900x_.jpg


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

23 
 

• Раскинуть руки в стороны и постараться зацепиться за кромку льда, придав телу 

горизонтальное положение по направлению течения. 

• Попытаться осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а потом и 

другую ноги на лёд. 

• Если лёд выдержал, перекатываясь, медленно ползти к берегу (при этом, 

необходимо ползти в ту сторону, откуда Вы пришли, ведь лёд здесь уже 

проверен на прочность). 

• Доставить пострадавшего в тёплое место. Оказать ему помощь: снять с него 

мокрую одежду, энергично растереть тело (до покраснения кожи) смоченной в 

спирте или водке суконной варежкой (шарфом) или руками, напоить 

пострадавшего горячим чаем. Ни в коем случае не давать пострадавшему 

алкоголь, так как это может привести к летальному исходу. 

Необходимо строго соблюдать меры безопасности на водных объектах в осенне-зимний 

период, так как это является главным условием предотвращения несчастных случаев 

на осеннем льду. 

 

Инструкция по правилам безопасного поведения на водоёмах в осенне-зимний и весенний 

периоды «Безопасность на льду»: 

1. Лед зеленоватого оттенка, толщиной 7 см - безопасный, он выдерживает одного 

человека.  

2. Непрочный лёд - около стока воды (с фабрик, заводов).  

3. Тонкий и рыхлый лёд - вблизи камыша, кустов, под сугробами.  

4. Ненадёжный тонкий лёд - в местах, где бьют ключи, быстрое течение или там, где 

впадают в речку ручьи.  

5. Запрещается: 

• Выходить по одному на неокрепший лед. 

• Собираться группой на небольшом участке льда. 

• Проверять на прочность льда ударами ногой, клюшками. 

• Переходить водоем по неокрепшему льду друг за другом на небольшом 

расстоянии. 

• Идти по льду, засунув руки в карманы. Нести за спиной прочно надетый рюкзак. 

6. Можно и нужно: 

• Не рисковать! Если лед трескается и прогибается, остановиться немедленно и 

сойти со льда. 

• Удостовериться в прочности льда. Спросить разрешения перехода у взрослых. 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

24 
 

• Замёрзшую реку (озеро) лучше перейти на лыжах, при этом: крепления лыж 

расстегните, чтобы при необходимости быстро их сбросить; лыжные палки 

держите в руках, не накидывая петли на кисти рук, чтобы в случае опасности 

сразу их отбросить. 

• При вынужденном переходе водоёма безопаснее всего придерживаться 

проторённых троп или идти по уже проложенной лыжне. Но если их нет, надо 

перед тем, как спуститься на лёд, очень внимательно осмотреться и наметить 

предстоящий маршрут. 

• Площадки под снегом следует обойти. 

• При переходе водоёма группой необходимо соблюдать расстояние друг от друга 

(5 - 6 м). 

• Если есть рюкзак, повесьте его на одно плечо. 

7. Если вы провалились под лед: 

• Необходимо широко раскинуть руки по кромкам льда, удерживаться от 

погружения с головой; 

• Переберитесь к тому краю полыньи, пролома, где течение не увлекает Вас под 

лёд. 

• Не паникуйте, старайтесь без резких движений выбираться на лёд, наползая 

грудью и поочерёдно вытаскивая на поверхность ноги, широко расставив их. 

• Выбравшись из пролома, нужно откатиться и ползти в сторону, откуда вы 

пришли. 

• Добравшись до берега, идите быстро домой, переоденьтесь в тёплую, сухую 

одежду выпейте горячий чай. 

8. Если на ваших глазах провалился человек: 

• Немедленно крикните ему, что идете на помощь. 

• Приближайтесь к полынье ползком, широко раскинув руки. Будет лучше, если 

подложите лыжи или фанеру, чтобы увеличить свою площадь опоры. 

• К самому краю полыньи подползать нельзя, иначе можно окажетесь в воде. 

Ремни или шарф, любая доска, жердь, лыжи помогут Вам спасти человека. 

Бросать связанные предметы нужно на 3- 4 м. 

• Велите провалившемуся человеку распластать руки по льду и работать ногами, 

чтобы удержаться на поверхности 

• Опуститесь на колени или лягте у кромки льда и протяните человеку руку или 

какой-нибудь предмет (палку, веревку, одежду). 

• Если нужно передвигаться по льду, ложитесь плашмя и медленно подползайте к 

человеку, пока он не ухватится за протянутый ему предмет . 

• Вытащив человека из воды, положите его на лед плашмя, не позволяйте ему 

встать на ноги и идти по льду. 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

25 
 

• Если не удается вытащить человека из воды с помощью протянутого предмета 

(рис. 8), но рядом есть помощники, организуйте живую цепь. Один за другим 

выползайте, распластавшись по льду, и захватывайте лежащего впереди 

спасателя за лодыжки. Подав пострадавшему подручное средство, вытащите его 

на лёд и ползком двигайтесь от опасной зоны. 

9. Когда обращаться к врачу: 

• Если человек провалился под лед, вызовите неотложную помощь как можно 

скорее. 

• Если человек, вытащенный из ледяной воды, потерял сознание, если он какое-то 

время полностью находился под водой, если у него переохлаждение или если его 

состояние внушает вам опасения, вызовите неотложную помощь. 

• В остальных случаях обратитесь к врачу в поликлинику. 

 

Правила безопасности людей на воде в осенне-зимний период. Осенний лед в период с 

ноября по декабрь, то есть до наступления устойчивых морозов, непрочен. 

Скрепленный вечерним или ночным холодом, он еще способен выдерживать 

небольшую нагрузку, но днем, быстро нагреваясь от просачивающейся через него 

талой воды, становится пористым и очень слабым, хотя сохраняет достаточную 

толщину. 

Становление льда: 

1. Как правило, водоемы замерзают неравномерно, по частям: сначала у берега, на 

мелководье, в защищенных от ветра заливах, а затем уже на середине. 

2. На озерах, прудах, ставках (на всех водоемах со стоячей водой, особенно на тех, куда 

не впадает ни один ручеек, в которых нет русла придонной реки, подводных ключей) 

лед появляется раньше, чем на речках, где течение задерживает льдообразование. 

3. На одном и том же водоеме можно встретить чередование льдов, которые при 

одинаковой толщине обладают различной прочностью и грузоподъемностью. 

Основным условием безопасного пребывания человека на льду является соответствие 

толщины льда прилагаемой нагрузке: 

1. безопасная толщина льда для одного человека не менее 7 см; 

2. безопасная толщина льда для сооружения катка 12 см и более; 

3. безопасная толщина льда для совершения пешей переправы 15 см и более; 

4. безопасная толщина льда для проезда автомобилей не менее 30 см. 

Время безопасного пребывания человека в воде: 

• при температуре воды 24°С время безопасного пребывания 7-9 часов, 

• при температуре воды 5-15°С - от 3,5 часов до 4,5 часов; 

• температура воды 2-3°С оказывается смертельной для человека через 10-15 мин; 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

26 
 

• при температуре воды минус 2°С – смерть может наступить через 5-8 мин. 

Критерии тонкого льда 

• Цвет льда молочно-мутный, серый лед, обычно ноздреватый и пористый. Такой 

лед обрушивается без предупреждающего потрескивания. 

• Лед, покрытый снегом (снег, выпавший на только что образовавшийся лед, 

помимо того, что маскирует полыньи, замедляет рост ледяного покрова). 

• Лед более тонок на течении, особенно быстром, на глубоких и открытых для 

ветра местах; над тенистым и торфяным дном; у болотистых берегов; в местах 

выхода подводных ключей; под мостами; в узких протоках; вблизи мест сброса 

в водоемы теплых и горячих вод промышленных и коммунальных предприятий. 

• Лед в нижнем бьефе плотины, где даже в сильные морозы кратковременные 

попуски воды из водохранилища способны источить лед и образовать в нем 

опасные промоины. 

• В местах, где растет камыш, тростник и другие водные растения. 

Правила поведения на льду: 

1. Ни в коем случае нельзя выходить на лед в темное время суток и при плохой видимости 

(туман, снегопад, дождь). 

2. При переходе через реку пользуйтесь ледовыми переправами. 

3. Нельзя проверять прочность льда ударом ноги. Если после первого сильного удара 

поленом или лыжной палкой покажется хоть немного воды, - это означает, что лед 

тонкий, по нему ходить нельзя. В этом случае следует немедленно отойти по своему 

же следу к берегу, скользящими шагами, не отрывая ног ото льда и расставив их на 

ширину плеч, чтобы нагрузка распределялась на большую площадь. Точно так же 

поступают при предостерегающем потрескивании льда и образовании в нем трещин. 

4. При вынужденном переходе водоема безопаснее всего придерживаться проторенных 

троп или идти по уже проложенной лыжне. Но если их нет, надо перед тем, как 

спуститься на лед, очень внимательно осмотреться и наметить предстоящий маршрут. 

5. При переходе водоема группой необходимо соблюдать расстояние друг от друга (5-6 

м). 

6. Замерзшую реку (озеро) лучше перейти на лыжах, при этом: крепления лыж 

расстегните, чтобы при необходимости быстро их сбросить; лыжные палки держите в 

руках, не накидывая петли на кисти рук, чтобы в случае опасности сразу их отбросить. 

7. Если есть рюкзак, повесьте его на одно плечо, это позволит легко освободиться от 

груза в случае, если лед под вами провалится. 

8. На замерзший водоем необходимо брать с собой прочный шнур длиной 20 – 25 метров 

с большой глухой петлей на конце и грузом. Груз поможет забросить шнур к 

провалившемуся в воду товарищу, петля нужна для того, чтобы пострадавший мог 

надежнее держаться, продев ее под мышки. 

9. Убедительная просьба родителям: не отпускайте детей на лед (на рыбалку, катание на 

лыжах и коньках) без присмотра. 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

27 
 

10. Одна из самых частых причин трагедий на водоёмах – алкогольное опьянение. Люди 

неадекватно реагируют на опасность и в случае чрезвычайной ситуации становятся 

беспомощными. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

28 
 

 

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! 

Не жалейте времени на «уроки» поведения детей на улице. Никто не может заменить 

родителей в вопросе формирования у ребенка дисциплинированного поведения на улице, 

соблюдения им правил безопасности. Самое главное для ребенка – ваш личный пример! 

Поэтому объясняйте ребенку и соблюдайте сами простые правила безопасного поведения на 

дороге. 

1. Играть только в стороне от дороги. 

2.  Переходить проезжую часть дороги не спеша и только по пешеходному переходу. 

3. Не пересекать путь приближающемуся транспорту. 

4. Опасаться стоящего транспорта (за ним может быть скрыта движущаяся машина). 

5. Входить и выходить из любого транспорта только при полной его остановке. 

6. Выходить из машины только с правой стороны, когда она подъехала к тротуару. 

7. При переходе улицы на разрешающий сигнал светофора необходимо уступить дорогу 

машинам с включенным проблесковым маячком и звуковым сигналом и всем водителям-

нарушителям. 

8. Научите ребенка правильно переходить проезжую часть: 

http://www.stoyash.nso.ru/


                                       

                     www.stoyash.nso.ru                            _____________                  1 (153) 17 января 2022 года                                 

 

29 
 

- Вначале найти безопасное место для перехода. (Именно найти, ведь не всегда рядом 

оказывается переход. Это место должно быть как можно дальше от машин и других помех 

обзору.) 

-Остановиться на тротуаре возле обочины. (Обязательно остановиться! Всегда нужна 

остановка!!! Не следует выходить или выбегать на дорогу с ходу.) 

-Если поблизости нет машин - можно переходить дорогу, и только под прямым углом к 

тротуару. 

-Продолжать внимательно смотреть и прислушиваться, пока не перейдешь дорогу. 

Сами знайте и выполняйте правила дорожного движения! Будьте для детей примером 

дисциплинированности на улице. 

 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД: 8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-163, 8-(383-48)-21-646; 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 8-(383-48)-51-503, 8-(383-48)-51-640; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-(383-48)-21-655. 

Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 8-(383-48)-51-223, 8-(383-

48)-51-224. 
Учредитель: Администрация рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский. 

Телефон: 8-(383-48)-51-223 

Факс: 8-(383-48)-51-224 

E-mail: adm.oyash@yandex.ru 

Для писем: 633150, Новосибирская область, 

Мошковский район,  

р.п. Станционно-Ояшинский, 

ул. Коммунистическая, д. 66-б. 

Газета раздается БЕСПЛАТНО. 

Тираж: 200 экз. 

Дата выхода первого экземпляра 04.03.2016 

г. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 

www.stoyash.nso.ru 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД:8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-

163, 8-(383-48)-21-646; ГБУЗ «Мошковская ЦРБ: 

8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-

48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 

8-(383-48)-51-640; 

Скорая помощь: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-

48)-51-503; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-

(383-48)-21-655; 

 

http://www.stoyash.nso.ru/

